(в миллионах белорусских рублей с учетом покупательной способности белорусского рубля
на 31 декабря 2013 года, если не указано иное)

49

26. Управление рисками (продолжение)

Валютный риск (продолжение)

В следующих таблицах представлены валюты, в которых Банк имеет значительные позиции на 31 декабря по
финансовым активам и обязательствам, а также прогнозируемым денежным потокам. Проведенный анализ
состоит в расчете влияния возможного изменения в валютных курсах по отношению к белорусскому рублю на
отчет о прибылях и убытках (вследствие наличия монетарных активов и обязательств, справедливая стоимость
которых чувствительна к изменениям валютного курса). Все другие параметры приняты величинами
постоянными. Влияние на капитал не отличается от влияния на отчет о прибылях и убытках. Отрицательные
суммы в таблице отражают потенциально возможное чистое уменьшение в отчете о прибылях и убытках или
капитале, а положительные суммы отражают потенциальное чистое увеличение.

Валюта

Возможная
верхняя граница

изменения
валютного курса

2013 г.

Влияние на
прибыль до

налогообложения
2013 г.

Возможная
верхняя граница

изменения
валютного курса

2012 г.

Влияние на
прибыль до

налогообложения
2012 г.

Доллар США +10% 9 539 +15% 9 370
Евро +10% (290) +15% 271
Российский рубль +10% 3 856 +15% 2 325

Валюта

Возможная
нижняя граница

изменения
валютного курса

2013 г.

Влияние на
прибыль до

налогообложения
2013 г.

Возможная
нижняя граница

изменения
валютного курса

2012 г.

Влияние на
прибыль до

налогообложения
2012 г.

Доллар США -1% (954) -2% (1 250)
Евро -1% 29 -2% (36)
Российский рубль -1% (386) -2% (379)

Риск досрочного погашения

Риск досрочного погашения – это риск того, что Банк понесет финансовый убыток вследствие того, что его
клиенты и контрагенты погасят или потребуют погашения обязательств раньше или позже, чем
предполагалось, например, кредиты с фиксированной ставкой в случае снижения процентных ставок.

Банк оценивает риск досрочного погашения на 31 декабря 2013 и 2012 годов как несущественный и не
прогнозирует значительного падения процентных ставок в ближайшие 12 месяцев.

Операционный риск

Операционный риск – это риск, возникающий вследствие системного сбоя, ошибок персонала, мошенничества